
                ROMÂNIA  

JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 

       COMUNA FELDRU 

CONSILIUL LOCAL FELDRU 

 

HOTĂRÂRE 

privind accesarea schemei de ajutor de stat „Silvo-mediu și climă” aferent intervenției DR-07 – 

Silvo-mediu și climă din cadrul PS PAC 2023 – 2027 precum și desemnarea reprezentanților legali 

pentru implementarea acestei scheme de ajutor. 

 

         Consiliul local al comunei Feldru, judeţul Bistriţa-Năsăud s-a întrunit în şedinţă de îndată în data 

de 30.09.2024 în prezenţa a 14 consilieri din totalul de 15 consilieri. 

         Având în vedere: 

              - proiectul de hotărâre iniţiat de primarul comunei Feldru nr. 38 din 30.09.2024; 

              - expunerea de motive a primarului comunei Feldru nr. 9074 din 30.09.2024 care solicită 

Consiliului Local Feldru acordul implementarea proiectului privind accesarea schemei de ajutor de stat 

„Silvo-mediu și climă” aferent intervenției DR-07 – Silvo-mediu și climă din cadrul PS PAC 2023 – 

2027 precum și desemnarea reprezentanților legali pentru implementarea acestei scheme de ajutor; 

              - raportul favorabil nr. 9076 din 30.09.2024 al Comisiei de specialitate. 

              - raportul nr. 9075 din 30.09.2024 al secretarului comunei Feldru; 

              - documente de proprietate fond forestier T.P. 2196/08.05.2003, T.P. 864/26.07.2004, T.P. 

27/15.01.2013, T.P. 36/05.04.2017, PVPP nr. 5 din 14.12.2017, modificare la PVP nr. 8 din 07.09.2000, 

extras CF nr. 265, extras CF nr. 25667.  

              - prevederile Anexei nr. 17 / 2002 a Comunei Feldru din Hotărârea Guvernului României nr. 

905 din 22 august 2002, privind atestarea domeniului public al judeţului Bistriţa-Năsăud, precum şi al 

municipiului, oraşelor şi comunelor din judeţul Bistriţa-Năsăud, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

              - prevederile Anexei nr. 17 - Inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al comunei 

Feldru - la Hotărârea Guvernului României nr. 905/2002 privind atestarea domeniului  public al 

judeţului  Bistriţa-Năsăud,  cu modificările  şi  completările ulterioare; 

              - prevederile Hotărârii Guvernului României nr. 988 din 2 august 2006 pentru modificarea şi 

completarea Hotărârii Guvernului nr. 905/2002 privind atestarea domeniului public al judeţului Bistriţa-

Năsăud, precum şi al municipiului, oraşelor şi comunelor din judeţul Bistriţa-Năsăud, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

              - prevederile Hotărârii Guvernului României nr. 418 din 28 aprilie 2010 pentru modificarea şi 

completarea Hotărârii Guvernului nr. 905/2002 privind atestarea domeniului public al judeţului 

Bistriţa-Năsăud, precum şi al municipiului, oraşelor şi comunelor din judeţul Bistriţa-Năsăud; 

              - prevederile Hotărârii Guvernului României Nr. 922 din 12 septembrie 2012 pentru 

modificarea şi completarea Anexei nr. 41 a Hotărârii Guvernului nr. 905/2002 privind atestarea 

domeniului public al judeţului Bistriţa-Năsăud, precum şi al municipiului, oraşelor şi comunelor din 

judeţul Bistriţa-Năsăud;     

              - prevederile Hotărârii Comisiei Judeţene pentru Stabilirea Dreptului de Proprietate asupra 

terenurilor nr. 644 din 28 august 2000 ; 

              - prevederile Hotărârii Consiliului Local Feldru nr. 29 din 16.10.2002 privind înfiinţarea 

Ocolului Silvic Feldru; 

              - prevederile Hotărârii Consiliului Local Feldru nr. 9 din 15.11.2003 privind aprobarea 

Regulamentului de organizare şi funcţionare al Ocolului Silvic Feldru; 

         În conformitate cu: 

         - prevederile  Ordinului nr. 115 / 2024 din 28 martie 2024 al Ministrului agriculturii şi dezvoltării 

rurale privind „Silvo-mediu și climă” aferent intervenției DR-07 – Silvo-mediu și climă din cadrul PS 

PAC 2023 – 2027. 

         - prevederile art. 120 şi art.121 alin. (l) şi alin. (2) din Constituţia României, republicată; 

         - prevederile art. 8 şi art. 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

         - prevederile art. 7 alin. (2) şi art. 1166 şi următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, 

republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenţii; 

         - prevederile art. 20 şi 21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 



         - prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

         - prevederile art. 43 alin. (4) din Legea nr. 24 / 2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

          Luând în considerare art.136, alin. (8), lit a., art. 129, alin. (1), alin. 2, lit. b şi  alin. 4,  lit. „d” și 

„e” şi  art. 139, alin. (3), litera „d” din O.U.G. nr. 57/2019 Codul administrativ. 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

         Art. 1. Se aprobă implementarea proiectului privind accesarea schemei de ajutor de stat „Silvo-

mediu și climă” aferent intervenției DR-07 – Silvo-mediu și climă din cadrul PS PAC 2023 – 2027 

precum și desemnarea reprezentanților legali pentru implementarea acestei scheme de ajutor pentru 

suprafaţa de 5331,32 ha pădure proprietatea comunei Feldru, situată pe UAT Feldru, UAT Maieru și 

UAT Coșna aflată în administrarea Ocolului Silvic Feldru. 

         Art. 2. Se împuterniceşte domnul Țiolan Grigore, primar al comunei Feldru, cetăţean român, 

născut la data de 11.06.1958 în localitatea Feldru, judeţul Bistriţa-Năsăud , domiciliat în localitatea 

Feldru, posesor al C.I. seria XB, nr. 698392, eliberat de SPCLEP Năsăud la data de 28.06.2022, ca 

reprezentant legal al UAT Comuna Feldru pentru implementarea proiectului descris la Art. 1. 

         - Art. 3. Se împuterniceşte domnul Ing. Feldrihan Adrian Florin, ing. Fond Forestier al Ocolului 

Silvic Feldru., cetăţean român, născut la data de 25.10.1978 în localitatea Dej judeţul Cluj, posesor al 

C.I. Seria XB. nr. 506997 CNP 1781025062996, domiciliat în municipiul Bistrița, str. Tărpiului nr. 68 

având funcţia de inginer fond forestier la Ocolul Silvic Feldru pentru întocmirea Dosarului tehnic 

conform Ghidului solicitantului şi depunerea acestuia pentru avizare la garda Forestieră Cluj şi pentru 

obţinerea avizelor şi acordurilor în vederea depunerii cererii de finanţare şi implementării proiectului 

descris la Art. l. 

         Art. 4. Cu ducerea la îndeplinire şi punerea în aplicare a prezentei hotărâri se încredinţează 

Primarul comunei Feldru Țiolan Grigore, judeţul Bistriţa-Năsăud, şi Şeful Ocolului Silvic Feldru, Ing. 

Runcan Octavian. 

         Art.  5. Prezenta hotărâre s-a adoptat cu un cvorum de 14 voturi „pentru”, din totalul de 14 

consilieri locali prezenți la ședință. 

         Art. 6. Prezenta hotărâre care a fost adoptată cu un cvorum de 14 consilieri prezenţi în sală în 

momentul votului şi care au votat şi se aduce la cunoştinţă publică de către secretarul comunei Feldru 

prin : 

- Afişare la sediul primăriei; 

şi se comunică cu : 

- Instituţia Prefectului - Judeţul Bistriţa - Năsăud; 

- Agenţia de Plăţi şi Intervenţie pentru Agricultură Bistriţa-Năsăud, Bistriţa, Str. 

Drumul Tarpiului, nr. 21 A, jud. Bistriţa Năsăud; 

- Garda Foresteră Cluj, B-dul Muncii nr. 18, Corp A, etaj 3, Cluj-Napoca, Cluj; 

- Primarul comunei Feldru Țiolan Grigore; 

- Şeful Ocolului Silvic Feldru, Ing. Runcan Octavian; 

 

 

 

                     Președinte de ședință   CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR 

                         Neamți Daniel                                         Beșuțiu Gavrilă 

 

 

 

Nr. 35 din 30.09.2024 

 

 

 

 

 

 

 


